### About the author

*Espen André Lauritzen* is a Lecturer at the Department of Philosophy, UiT The Arctic University of Norway. He holds a MA in Philosophy. His research interests are ethics, meta-ethics, action theory, ethical cognition, ancient philosophy, virtue ethics, and emotions. [espen.lauritzen@uit.no](mailto:espen.lauritzen@uit.no)

### Latin summary

*Misericordiā atque timore persuadere: quomodo Aristoteles motiones animi in Rhetoricis exhibuerit.* Scopus huius symbolae est in eo, ut id examinetur, quod communiter percipitur discrepantia inter sonum generaliter pragmaticum sive non moralem operis, q.e. *Rhetorices*, et modum, quo Aristoteles aliis in operibus suis quaestiones normativas tractat, capitulo introductorio *Rhetorices* incluso. Interpretationem autem propono, qua hanc discrepantiam vitare licet.

Cum Aristoteles in Rhet. 1,1 moneat effectum motionum animi esse cavendum, haec sententia percipienda est in conexu adnotationum criticarum, quae spectant ad priores auctores oratoriorum librorum manualium. Cum alios fontes historicos ad praxim rhetoricam pertinentes spectemus, melius intellegere valemus, de quanam re illis adnotationibus criticis agatur. Ipse censeo ex conexu historico apparere criticam Aristotelis directam esse contra quandam contemporaneam praxim iuridicam, nempe tali, qua conamina fiebant motiones animi flectere modis, qui ipsi argumento erant alieni. Primarii fontes mei in hoc conexu historico instituendo sunt Platonis *Apologia* et Lycurgi oratio *In Leocratem*.

Cum Aristotelis textum sub aspectu contemporanei iuridici modi practici legamus, praebetur intellectio diversa, quae nos ab illa contradictione, quae videtur, liberat. Puto enim modum, quo effectus motionum animi exseritur, esse magni momenti. Id quod Aristoteles monet cavendum, est modus, quo animi commoventur et qui tamen ipsi argumento est alienus. Adnotationes criticae sunt directae contra talem commotionem, qua *ethos* instituitur vel *pathos* efficitur neque *logos* omnino respicitur. Quaerendo modum legendi, quo motiones animi intellegi possunt proferentes aliquid genuinum de condicione, id est aliquid, quod sine motionibus animi non revera intellegitur, discrepantia haec apud Aristotelem invenienda solvi potest.

### English summary

The aim of this paper is to examine what has commonly been perceived as a discrepancy between the generally pragmatic or amoral tone of the *Rhetoric* and Aristotle's preoccupation with normative questions elsewhere in his works, including in the opening chapter of the *Rhetoric* itself. I suggest an interpretation that allows for this discrepancy to be avoided.